



Quistello, 27/03/2024


OGGETTO: conferimento incarico individuale in qualità di formatore esperto/TUTOR 
per la realizzazione di Percorsi di formazione sulla transizione digitale - PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) - Finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU - codice avviso 
M4C1I2.1-2023-1222


Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-35461 

CUP I54D23003560006 

Titolo:Digito.ErgoSum 

Decreto per il conferimento di n.6 incarichi individuali aventi ad oggetto TUTOR per 
la realizzazione di Percorsi di formazione sulla transizione digitale e per il 
raggiungimento dei target e milestone di progetto 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  

VISTO il Decreto 28/8/2018 n. 129 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo – contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il CCNL del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 
gennaio 2024; 

VISTO il regolamento (UE) n.241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art.6, paragrafo 2; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002017 - 27/03/2024 - IV.5 - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DEI DECRETI - 0001261 - 27/03/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, 14 giugno 2022, n.161 che adotta lo 
strumento di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone 
europea del PNRR, il ‘Piano Scuola’ 4.0; 

VISTA in particolare, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023)- Finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU - codice avviso 
M4C1I2.1-2023-1222; 

VISTO nello specifico il Decreto n. 66 del 12/04/2023 del Ministro dell’istruzione e del 
Merito di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU;  

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

PRESO ATTO che, come da Allegato 1, risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento pari a € 43.208,42 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 
2.1; 

VISTA le Istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministro 
dell’istruzione e del Merito diramate con nota prot. 141549 del 07/12/2023 con cui 
sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione, la realizzazione e la 
gestione degli interventi per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023) - Finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU - codice avviso 
M4C1I2.1-2023-1222; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 20/12/2021 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025 e successive modificazioni e 
integrazioni; 

VISTA la delibera n.15 di adesione al progetto del 28 febbraio 2024 del collegio 
docenti;  

VISTA la delibera n.36 del 11 marzo 2024 del Consiglio di Istituto di adozione del 
progetto; 

PRESO ATTO che per l’intervento MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) - codice avviso M4C1I2.1-2023-1222 è stato generato il CUP 
I54D23003560006 ed inserito in piattaforma Futura; 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002017 - 27/03/2024 - IV.5 - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DEI DECRETI - 0001261 - 27/03/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



VISTA la conferma dell’inoltro del progetto, con il seguente codice identificativo 
35461.0, prot.1156 del 22-02-2024; 

VISTO la nota AOOGABMI prot.27975 del 26/02/2024 che costituisce la formale 
autorizzazione all’avvio del progetto denominato “Digito.ErgoSum” e la contestuale 
autorizzazione alla spesa;  

VISTA l’approvazione del Programma finanziario annuale 2024 con del n.30 del C.I. 
del 19/01/2024; 

VISTO il REGOLAMENTO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI E DEI 
CONTRATTI DI PRESTAZIONE D’OPERA e l’Attiva negoziale, approvato dal C.I. in data 
19/12/2023 con delibera n. 24; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio, trasmesso al C.I., del 
12/03/2024, REGISTRO PROTOCOLLO prot.1633, REGISTRO DEI DECRETI prot.1257; 

VISTO il proprio decreto di avvio di selezione con l’avviso pubblico prot.1733 del 
15/03/2024, registro determine prot.100, pubblicato all’albo on line; 

VISTO il verbale recepito con prot.1902 del 21/03/2024, relativo alle operazione di 
valutazione dell’ammissibilità e corrispondenza delle candidature in risposta all’avviso 
prot.1733 del 15/03/2024 e alle relative proposte di individuazione di formatore 
esperto/TUTOR per la realizzazione di Percorsi di formazione sulla transizione 
digitale e per il raggiungimento dei target e milestone del progetto - PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023) - Finanziato dall’Unione europea - Next Generation 
EU - codice avviso M4C1I2.1-2023-1222 -‘Digito.ErgoSum - CUP I54D23003560006; 

VALUTATA la disponibilità, relativa al numero di percorsi e ai ruoli, indicati dai 
candidati; 

VALUTATO che tali proposte risultano adeguate alle attività previste nel progetto 
‘Digito.ErgoSum - CUP I54D23003560006; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla 
base dei criteri di selezione di cui all’Avviso prot.1733 del 15/03/2024; 

VISTA la graduatoria stilata dalla Commissione, istituita con prot.1898 del 
21/03/2024, come da verbale della stessa recepito con prot.1902 del 21/03/2024, 
pubblicato in data 21/03/2024; 

CONSIDERATO che trascorsi 5 giorni dalla pubblicazione della graduatoria 
provvisoria di cui al prot.1902 del 21/03/2024, non avendo ricevuto contestazioni/
ricorsi alcuni, la stessa è da intendersi definitiva come specificato nell’avviso prot.1733 
del 15/03/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Digito.ErgoSum - CUP 
I54D23003560006, di avvalersi della collaborazione di n.6 unità/figure professionali di 
cui in premessa, in possesso dei idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente 
ad oggetto FORMATORE/TUTOR per la realizzazione di Percorsi di formazione sulla 
transizione digitale e per il raggiungimento dei target e milestone del progetto, per la 
durata pari a 18h ciascuno; 

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002017 - 27/03/2024 - IV.5 - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DEI DECRETI - 0001261 - 27/03/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



CONSIDERATO che alla data del 21/03/2024, scadenza prevista dall’Avviso 
pubblicato in data 21/03/2024, e rivolto in via prioritaria al personale interno, sono 
pervenute n.4 candidature da parte del solo personale docente interno all’I.C. 
esclusivamente per il ruolo di TUTOR; 

DECRETA 

l’individuazione del seguente personale e il conferimento di carico individuale per la 
realizzazione di Percorsi di formazione sulla transizione digitale e per il 
raggiungimento dei target e milestone del progetto - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023) - Finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU - codice avviso 
M4C1I2.1-2023-1222 -‘Digito.ErgoSum - CUP I54D23003560006: 

n.0 incarico individuale nel ruolo di ESPERTO FORMATORE per assenza di candidature 

n.4 docenti con incarico individuale nel ruolo di TUTOR 

Le ore di incarico potranno essere rimodulate in relazione alla reale necessità e\o alla reale 
erogazione dei fondi da parte del MIM. 

Compiti  

Le modalità organizzative, le attività previste sono riconducibili al progetto 
Digito.ErgoSum - CUP I54D23003560006:, nell’ambito della realizzazione degli 
obiettivi previsti dal PNRR, MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
(D.M. 66/2023) - Finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU - codice avviso 
M4C1I2.1-2023-1222  

Il tutor dovrà raccogliere dati e informazioni, compilare ed implementare gli stessi 
sulla piattaforma PNRR dedicata, per  tutti i partecipanti al percorso, dovrà costituire 
un supporto burocratico per il formatore esperto; dovrà curare il monitoraggio del 

DOCENTE TUTOR PERCORSO COMPENSO/h ORE INCARICO/
percorso

CERIATI LISA -C reaz i one d i r i so r se 
digitali e Digital Storytelling 

-Introduzione al coding e al 
pensiero computazionale

€ 34,00/ORA lordo stato 18h+18h

SCANSANI ILARIA Metodologie didatt iche 
innovative con il digitale

€ 34,00/ORA lordo stato 18h

CAMPI SARA Creazione di risorse digitali 
e Digital Storytelling

€ 34,00/ORA lordo stato 18h

GRANDI VALERIA - I C h r o m e b o o k n e l l a 
didattica 

-Metodologie didattiche 
innovative con il digitale

€ 34,00/ORA lordo stato 18h+18h

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002017 - 27/03/2024 - IV.5 - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DEI DECRETI - 0001261 - 27/03/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli



corso e segnalare al Dirigente eventuali criticità. Dovrà curare l’inserimento sulla 
piattaforma Scuola Futura del Percorso al quale è stato abbinato come tutor 

Durata 

Ogni docente in qualità di tutor dovrà svolgere al di fuori del proprio orario di servizio, 
nel periodo relativo allo svolgimento del Percorso cui è stato abbinato, 18 ore per gli 
utenti iscritti; il calendario verrà definito dal Dirigente Scolastico in accordo con il 
Formatore esperto che verrà in seguito individuato. I Percorsi si svolgeranno a partire 
dal corrente a.s. 2023/24 e dovranno terminare entro il 30/09/2025. 

Compensi 

Il personale selezionato sarà remunerato secondo le tariffe del progetto PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023), con un importo lordo stato (omnicomprensivo), 
come indicato nella tabella soprastante, nei limiti del finanziamento autorizzato. Il 
pagamento dei corrispettivi sarà rapportato alle ore effettivamente prestate al di fuori 
dell’orario di servizio mediante presentazione di opportuna documentazione, ovvero da 
apposito timesheet. Lo svolgimento dell’attività sarà altresì documentato 
puntualmente sulla piattaforma FUTURA. 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione di dati personali 
delle persone fisiche (di seguito “Regolamento”), si informa che i dati personali vengono 
acquisiti nell’ambito del procedimento relativo ai rapporti contrattuali intercorsi e futuri, e sono 
raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità 
connesse alla procedura e gestione del contratto, ovvero per dare esecuzione agli obblighi 
previsti dalla Legge. La conseguenza di un eventuale rifiuto al trattamento dei dati comporta 
l’esclusione della partecipazione e dell’aggiudicazione. I soggetti o le categorie di soggetti ai 
quali i dati possono essere comunicati sono: il personale dell’istituto incaricato nel 
procedimento, i concorrenti che partecipano alla gara, le competenti prefetture ai fini della 
vigente normativa “Antimafia”, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi della legge 7 
agosto 1990, n. 241. 

Pubblicità 

Il presente avviso è pubblicato all’albo sul sito della scuola in data 27/03/2024 e diffuso sul 
sito web della scuola e sezione “Albo pretorio” e “Amministrazione trasparente” 

Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico

Il RUP Dirigente Scolastico  

prof.ssa Silvia Artioli

MNIC821001 - A15093D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002017 - 27/03/2024 - IV.5 - I
MNIC821001 - A15093D - REGISTRO DEI DECRETI - 0001261 - 27/03/2024 - UNICO - I

Firmato digitalmente da  Silvia Artioli


		2024-03-27T09:54:44+0100
	SILVIA ARTIOLI




